
establecen las normas de higiene para la elaboración, dis-
tribución y comercio de comidas preparadas:

“Artículo 3. Condiciones de los establecimientos.
Sin perjuicio de los preceptos establecidos en el Real

Decreto 2207/1995, de 28 de diciembre, por el que se
establecen las normas de higiene relativas a los produc-
tos alimenticios cumplirán los siguientes requisitos:

5. Para la limpieza de las instalaciones, equipos y reci-
pientes que estén en contacto con los productos alimenti-
cios, así como de los locales en los que se ubiquen dichos
productos alimenticios, el responsable del establecimiento
contratará o elaborará y aplicará un programa de limpieza
y desinfección basado en el análisis de peligros mencio-
nado en el artículo 10 del presente Real Decreto.

Para la lucha contra plagas, el responsable del estable-
cimiento contratará o elaborará y aplicará un programa de
desinsectación y desratización, basado en el análisis de
peligros mencionado en el art.10 del presenta del Real
Decreto. La aplicación de dicho programa se realizará de
acuerdo con la legislación vigente”.

6.5.- La última falta administrativa imputada se refiere a
que no se acredita formación en higiene alimentaria del
personal manipulador de alimentos de acuerdo con su
actividad laboral, encuadrándose en el artículo 4.1 y 5.2
del Real Decreto 202/2000, de 11 de febrero, relativas a la
formación de manipuladores de alimentos y artículo 4.1
del Decreto 34/2001, de 27 de abril, por el que se estable-
cen las normas que desarrollan el Real Decreto 202/2000,
de 11 de febrero, relativas a la formación de manipulado-
res de alimentos de Cantabria.

–Con carácter general, en relación a la formación de
manipuladores de alimentos, la norma que debe ser apli-
cada es Real Decreto 202/2000, de 11 de febrero, por el
que se establecen las normas relativas a los manipulado-
res de alimentos:

“Artículo 4. Formación continuada de manipuladores. 
4.1. Las empresas del sector alimentario garantizarán

que los manipuladores de alimentos dispongan de una
formación adecuada en higiene de los alimentos de
acuerdo con su actividad laboral.”

“Artículo 5. Control y supervisión de la autoridad com-
petente.

2. Los responsables de las empresas del sector alimen-
tario, deberán disponer de la documentación que demues-
tre los tipos de programas de formación impartidos a sus
manipuladores, la periodicidad con que los realiza, en su
caso, y la supervisión de las prácticas de manipulación”.

–En el concreto ámbito territorial de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, hay que tener en cuenta, además, el
Decreto 34/2001, de 27 de abril, por el que se establecen
las normas que desarrollan el Real Decreto 202/2000, de
11 de febrero, en el que se desarrolla dicha formación, y
se exige que sea acreditada la misma:

“Artículo 4. Acreditación de la formación.
1. La formación en higiene alimentaria de los manipula-

dores de alimentos, salvo lo previsto en los apartados 2 y
5 de este artículo, deberá ser acreditada mediante la
obtención de certificados de formación, de acuerdo con el
modelo que figura en el anexo I del presente Decreto”.

El incumplimiento de los artículos transcritos, y por
tanto, la vulneración de la normativa sanitaria en vigor, ha
sido comprobado fehacientemente por la Inspección de
Salud Pública en el acta número 22582, de fecha 11 de
julio de 2008.

Ante los hechos descritos, no se ha aportado prueba o
documento alguno que pueda enervar la prueba de veraci-
dad de las actas de la autoridad sanitaria, tal y como se
manifiesta en el artículo 137 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y Procedimiento Administrativo Común: “Artículo
137.3 Los hechos constatados por funcionarios a los que
se reconoce la condición de autoridad, y que se formalicen
en documento público observando los requisitos legales
pertinentes, tendrán valor probatorio sin perjuicio de las
pruebas que en defensa de los respectivos derechos e inte-

reses puedan señalar o aportar los propios administrados”,
no pudiendo excluir al titular del establecimiento de la res-
ponsabilidad en las infracciones administrativas imputadas.

Visto el expediente administrativo, los textos legales
citados y demás normas de general y procedente aplica-
ción

RESUELVO

Imponer a D. Francisco Javier Alba Carrillo, como titular
del establecimiento “Asador Laforga”, una sanción de
SETECIENTOS CINCUENTA EUROS (750 euros), de acuerdo
con el siguiente desglose:

- 300 euros, por la primera infracción administrativa,
relativa a las deficiencias en las condiciones higiénicas de
los locales.

- 150 euros por la segunda infracción administrativa,
relativa a las deficiencias de higiene en los procesos de
manipulación.

- 200 euros, por la tercera infracción administrativa, rela-
tiva a que no se acredita la aplicación de un programa de
control de plagas.

- 100 euros por la cuarta infracción administrativa, rela-
tiva a que no se acredita formación en higiene alimentaria.

7. RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Contra la presente Resolución, que no agota la vía

administrativa, cabe interponer Recurso de Alzada ante el
Consejero de Sanidad en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente a aquel en que se produzca esta
notificación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 128,
de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurí-
dico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 114 y
115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Santander, 4 de mayo de 2009. Firmado: El Director
General de Salud Pública, Santiago Rodríguez Gil”.

Santander, 4 de junio de 2009.–El jefe de Servicio de
Seguridad Alimentaria, Miguel del Valle González.
09/9201

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Notificación de resolución de recurso en diligencia de
embargo.

Por encontrarse ausente de su domicilio, según nos ha
informado el Servicio de Correos, conforme se establece
en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común (B.O.E.
27/11/1992) se notifica mediante el presente anuncio a D.
Gonzalo Malanda Yagüez, la siguiente resolución:

Objeto del recurso: Embargo.
Fecha de interposición: 6 de abril de 2009.
Acto recurrido: Diligencia de embargo de 10 de febrero

de 2009.

FECHA Y CONTENIDO DE LA RESOLUCIÓN
Resolución  de la Dirección Provincial de la Tesorería

General de la Seguridad Social de Cantabria de
06/04/2009, por medio de la cual se estima el recurso
formulado por don Gonzalo Malanda Yagüez contra la dili-
gencia de 10 de febrero de 2009, cancelando el embargo
practicado sobre la cuenta bancaria, con devolución al
interesado de la cantidad indebidamente retenida.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía
administrativa, podrá formularse recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses contados desde
el día siguiente a su notificación, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio (B.O.E. de 14.7.98), reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativo.

BOC - Número 120 Miércoles, 24 de junio de 2009 Página 8605



El citado recurso podrá interponerse ante el Juzgado de
lo Contencioso-Administrativo de Santander, salvo en el
supuesto en que la cuantía objeto de impugnación sea
superior a 60.000 euros, en cuyo caso el recurso podrá
interponerse ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de con-
formidad con lo establecido en los artículos 8.3 y 10.1.k)
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, anteriormente citada.

Santander, 9 de junio de 2009.–El jefe de la Unidad de
Impugnaciones, Carlos Puente Gómez.
09/9144

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Notificación de resolución en relación con devolución de
ingresos de oficio.

Don Jesús Bermejo Hermoso, subdirector provincial de
Recaudación Ejecutiva y Procedimientos Especiales
de la Dirección Provincial de la Tesorería General de
la Seguridad Social de Cantabria,

Hago saber: Que habiendo resultado infructuoso el
intento de notificación a los interesados prescrito en los
números 1 y 4 del art. 59 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre (B.O.E. 27.11.92), de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, y resultando imposible hallar nuevo domi-
cilio del destinatario, por el presente Edicto se procede a
la siguiente notificación:

En relación con la devolución de ingresos de oficio que
se está tramitando en esta Dirección Provincial a DONG-
HEI --- LI, con domicilio en calle Joaquín Costa, 25 bajo
(Santander), le notificamos que:

RESULTANDO que, según los antecedentes que obran
en este organismo, resulta deudor por los documentos de
deuda, periodos y cuantía siguientes:

C.C.C. Nº RECLAMACIÓN PERÍODO CUANTÍA

281012934055 09/11619458 12/08 293,22

RESULTANDO que, en consecuencia, se le interesa para
que en el plazo de DIEZ días, en su caso, alegue y pre-
sente los documentos y justificantes de pago que estime
pertinentes. 

RESULTANDO que, la cantidad objeto de devolución, que
asciende a 249,93 euros, será retenida cautelarmente
hasta que transcurra el plazo citado.

CONSIDERANDO el artículo 84 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
públicas y del Procedimiento Administrativo Común
(B.O.E. del día 29).

CONSIDERANDO el artículo 33 de la Ley General de la
Seguridad Social, aprobada por Real Decreto-Legislativo
1/1994, de 20 de junio, en redacción dada por la Ley
52/2003, de 10 de Diciembre y los artículos 44 y 45 del
Reglamento General de Recaudación la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto 1415/2004, de 11 de
junio (BOE del día 25).

De conformidad con los preceptos legales citados y
demás de general aplicación, esta Subdirección Provincial 

RESUELVE que, una vez transcurrido dicho plazo sin que
se reciba contestación por su parte, dicha medida cautelar
de retención se convertirá en definitiva, procediéndose a
aplicar la citada cantidad sobrante a la deuda mencionada
en el primer Resultando de la presente resolución.

Contra la presente resolución, podrá interponerse
recurso de alzada ante el Director Provincial de la Tesore-
ría General de la Seguridad Social, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a su notificación, de
acuerdo con el art. 46 del Real Decreto 1415/2004, ante-
riormente citado, y los art. 114.2 y 115.1 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Transcurrido el plazo de tres meses desde la interposi-
ción de dicho recurso de alzada sin que recaiga resolu-
ción expresa, el mismo podrá entenderse desestimado,
según lo dispone el art. 115.2 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Santander, junio de 2009.–El subdirector provincial de
Recaudación Ejecutiva y Procedimientos Especiales,
Jesús Bermejo Hermoso.
09/9146

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Notificación de resolución en expediente de devolución de
ingresos de oficio.

Don Jesús Bermejo Hermoso, subdirector provincial de
Recaudación Ejecutiva y Procedimientos Especiales
de la Dirección Provincial de la Tesorería General de
la Seguridad Social de Cantabria,

Hago saber: Que habiendo resultado infructuoso el
intento de notificación a los interesados prescrito en los
números 1 y 4 del artículo 59 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre (BOE 27 de noviembre de 1992), de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común, y resultando imposible
hallar nuevo domicilio del destinatario, por el presente
edicto se procede a la siguiente notificación:

En relación con la devolución de ingresos de oficio que
se está tramitando en esta Dirección Provincial a d/doña
JINFU - XIANG, con domicilio en calle Joaquín Costa, 25 bajo
(Santander), le notificamos que:

Resultando que, según los antecedentes que obran en
este Organismo, resulta deudor por los documentos de
deuda, períodos y cuantía siguientes:

C.C.C. Nº RECLAMACION PERIODO CUANTÍA
39100724248 09/11142239 11/08 239,63

09/11875092 12/08 175,72
280466667192 09/11619155 12/08 293,22

Resultando que, en consecuencia, se le interesa para
que en el plazo de diez días, en su caso, alegue y pre-
sente los documentos y justificantes de pago que estime
pertinentes. 

Resultando que, la cantidad objeto de devolución, que
asciende a 499,58 euros, será retenida cautelarmente
hasta que transcurra el plazo citado.

Considerando el artículo 84 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
públicas y del Procedimiento Administrativo Común (BOE
del día 29).

Considerando el artículo 33 de la Ley General de la
Seguridad Social, aprobada por Real Decreto-Legis-
lativo 1/1994, de 20 de junio, en redacción dada por la 
Ley 52/2003, de 10 de diciembre y los artículos 44 y 45
del Reglamento General de Recaudación la Seguridad
Social, aprobado por Real Decreto 1.415/2004, de 11 de
junio (BOE del día 25).

De conformidad con los preceptos legales citados y
demás de general aplicación, esta Subdirección Provin-
cial,

RESUELVE

Que, una vez transcurrido dicho plazo sin que se reciba
contestación por su parte, dicha medida cautelar de reten-
ción se convertirá en definitiva, procediéndose a aplicar la
citada cantidad sobrante a la deuda mencionada en el pri-
mer resultando de la presente resolución.

Contra la presente resolución, podrá interponerse
recurso de alzada ante el director provincial de la Tesore-
ría General de la Seguridad Social, en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a su notificación, de
acuerdo con el art. 46 del Real Decreto 1.415/2004, ante-

Página 8606 Miércoles, 24 de junio de 2009 BOC - Número 120


